КОМИТЕТ ПРАВОПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «____»________________2013 г.                                                      №____

Об утверждении номенклатуры и объемов запасов средств защиты для работников органов исполнительной власти Ленинградской области и подведомственных им организаций, а также детей дошкольного возраста, обучающихся и неработающего населения, проживающих в
Ленинградской области

В соответствии с  пунктом 6 постановления Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» приказываю:

1. Утвердить номенклатуру и объемы запасов средств защиты для работников органов исполнительной власти Ленинградской области  и подведомственных им  организаций, а также детей дошкольного возраста, обучающихся и неработающего населения, проживающих в Ленинградской области, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета

правопорядка и безопасности                                                   С.Н.Смирнов

Номенклатура и объемы запасов средств защиты для
работников органов исполнительной власти Ленинградской
области и подведомственных им организаций, а также
детей дошкольного возраста, обучающихся и неработающего
населения, проживающих в Ленинградской области
	№

п\п
	Наименование

материальных средств
	Нормы

обеспечения
	Наличие технической документации
	Предназначение,

категория населения
	Основание

	1
	Противогазы гражданские фильтрующие
	100 % населения, с увеличением запасов на 5% на подгонку и замену неисправных противогазов, в районах биологического, радиационного, химического заражения, а так же в районах ожидаемых пожаров.
	- сертификат соответствия системы менеджмента качества (далее - СМК) предприятия производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия органа по сертификации аварийно-спасательных средств МЧС России;

- сертификат соответствия на изделие требованиям технического регламента таможенного союза (далее - ТР ТС);

- паспорт (формуляра)  на партию со штампом отдела технического контроля (далее – ОТК) производителя и протоколом испытаний.

	Для защиты органов дыхания,  лица и глаз взрослого населения, в том числе личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ), от отравляющих, аварийно химически опасных и радиоактивных веществ
	- п. 2 главы 5 Методических рекомендаций по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительно власти субъектов Российской федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденных заместителем Министра экономического развития Российской Федерации 27 апреля 2012 года и  Главный военным экспертом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 23 марта 2012 г. № 43-2047-14 (далее - Методические рекомендации МЧС и Минэкономразвития от 2012г.).
- п. 8 приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации Последствий стихийных бедствий от 21 декабря 2005 г. № 993 «Об утверждении положения об организации обеспечения   индивидуальной защиты» (далее – приказ МЧС России №993).

	2
	Дополнительные патроны к противогазам гражданским фильтрующим (при необходимости)
	40% от общей численности обеспечиваемого населения.
	- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия органа по сертификации аварийно-спасательных средств МЧС России;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС;

- паспорт (формуляра)  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний.
	Для увеличения защитных свойств противогазов гражданских фильтрующих от аварийно химически опасных веществ, если они не обеспечивают защиту от аммиака.
	- п. 2 главы 5 Методических рекомендация МЧС и Минэкономразвития от 2012г.
- п. 9 приказа МЧС России №993.

	3
	Респираторы универсальные
	100% населения проживающего на территориях в границах зон возможного радиоактивного заражения (загрязнения)
	- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС;

- паспорт  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний.

	Для защиты органов дыхания взрослого населения, обучающихся и детей дошкольного возраста от аэрозолей (пыль, дым, туман), в т.ч.  радиоактивных, радиоактивного йода и его соединений.

	- п.8. приказа МЧС России №993.
- п.2.главы 5 Методических рекомендаций МЧС и Минэкономразвития от 2012г.

	Респираторы универсальные
	100% населения проживающего на территориях в границах зон возможного химического  заражения
	- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС;

- паспорт  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний.
	Для защиты органов дыхания взрослого населения, обучающихся и детей дошкольного возраста от аэрозолей(пыль, дым, туман),  хлора, аммиака, органических паров и газов.

	- п.8. приказа МЧС России №993.
- п.2.главы 5 Методических рекомендаций МЧС и Минэкономразвития от 2012г.

	Респираторы универсальные
	100% населения проживающего на территориях в границах зон возможного  биологического заражения
	- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС;

- паспорт  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний.
	Для защиты органов дыхания взрослого населения, обучающихся и детей дошкольного возраста от  биологических агентов.

	- п.8. приказа МЧС России №993.
- п.2.главы 5 Методических рекомендаций МЧС и Минэкономразвития от 2012г.

	Респираторы универсальные
	100%  населения         проживающего на             территориях в районах                 ожидаемых пожаров
	- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС;

- паспорт  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний.
	Для защиты органов дыхания взрослого населения, обучающихся и детей дошкольного возраста от аэрозолей (пыль, дым, туман) и монооксида углерода.

	- п.8. приказа МЧС России №993.
- п.2.главы 5 Методических рекомендаций МЧС и Минэкономразвития от 2012г.

	4
	Противогазы детские фильтрующие для детей дошкольного возраста
	100 % детей дошкольного возраста, с увеличением запасов на 5% на подгонку и замену неисправных противогазов.
	- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия органа по сертификации аварийно-спасательных средств МЧС России;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС;

- паспорт (формуляра)  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний.
	Для защиты органов дыхания,  лица и глаз детей от полутора до семи лет.
	- п. 2 главы 5 Методических рекомендация МЧС и Минэкономразвития от 2012г.
- п. 8 приказа МЧС России №993.

	5
	Противогазы детские фильтрующие для обучающихся
	100 % обучающихся, с увеличением запасов на 5% на подгонку и замену неисправных противогазов.
	- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия органа по сертификации аварийно-спасательных средств МЧС России;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС;

- паспорт (формуляра)  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний.
	Для защиты органов дыхания, лица и глаз обучающихся детей.
	- п. 2 главы 5 Методических рекомендация МЧС и Минэкономразвития от 2012г.
- п. 8 приказа МЧС России №993.

	6
	Камеры защитные детские или другие СИЗ для детей до 1,5 лет
	100 % детей в возрасте до 1,5 лет.
	- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия органа по сертификации аварийно-спасательных средств МЧС России;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС;

- паспорт (формуляра)  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний.
	Для защиты детей до 1,5 лет от отравляющих, радиоактивных веществ и биологических агентов.
	- п. 2 главы 5 Методических рекомендация МЧС и Минэкономразвития от 2012г.
- п. 8 приказа МЧС России №993.

	7
	Костюмы легкие пылезащитные
	Исходя из норм обеспечения НАСФ
	- паспорт (формуляра)  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний

- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия (или письмо от производителя о том, что товар не подлежит обязательной сертификации);

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС.
	Для оснащения НАСФ органов исполнительной власти Ленинградской области и организаций, находящихся в их ведении. Предназначены для защиты кожи, одежды, обуви от длительного воздействия токсичных веществ, токсичной пыли, растворов кислот, щелочей, лаков, красок и нефтепродуктов
	- приложение 2 Методических рекомендация МЧС и Минэкономразвития от 2012г.
- приложение 2 приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации Последствий стихийных бедствий от 23 декабря 2005 г. № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» (далее – приказ МЧС России №999).

	8
	Приборы радиационной разведки в комплекте
	40-50% от норм обеспечения НАСФ
	- паспорт (формуляра)  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний

- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС.

	Для оснащения НАСФ органов исполнительной власти Ленинградской области и организаций, находящихся в их ведении, для обеспечения определения границ зон радиоактивного заражения, степени заражения (загрязнения) кожных покровов людей и одежды, зданий, сооружений, техники и территорий радиоактивными веществами.
	- приложение 2 Методических рекомендация МЧС и Минэкономразвития от 2012г.
- приложение 2 приказа  МЧС России №999.
-п.2.2 постановления Правительства Ленинградской области от 03.12.2007 г. №306 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Ленинградской области» (далее - постановления Правительства Ленинградской области  №306).

	9
	Приборы дозиметрического контроля в комплекте
	40-50% от норм обеспечения НАСФ
	- паспорт (формуляра)  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний

- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС
	Для оснащения НАСФ органов исполнительной власти Ленинградской области и организаций, находящихся в их ведении, для обеспечения определения индивидуальных доз облучения.
	- приложение 2 Методических рекомендация МЧС и Минэкономразвития от 2012г.
- приложение 2 приказа МЧС России №999.
-п.2.2 постановления Правительства Ленинградской области №306.

	10
	Приборы химической разведки в комплекте
	40-50% от норм обеспечения НАСФ
	- паспорт (формуляра)  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний

- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС.
	Для оснащения НАСФ органов исполнительной власти Ленинградской области и организаций, находящихся в их ведении, для обеспечения определения границ зон химического заражения (загрязнения).
	- приложение 2 Методических рекомендация МЧС и Минэкономразвития от 2012г.
- приложение 2 приказа МЧС России №999.
-п.2.2 постановления Правительства Ленинградской области №306.

	11
	Индикаторные трубки к приборам химической разведки
	В соответствии с количеством приборов
	- паспорт (формуляра)  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний

- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС;
	Для оснащения НАСФ органов исполнительной власти Ленинградской области и организаций, находящихся в их ведении.
	- приложение 2 Методических рекомендация МЧС и Минэкономразвития от 2012г.

	12
	Индивидуальные противохимические пакеты
	100% населения в военное время, 30% от общей потребности в мирное время
	- паспорт (формуляра)  на партию со штампом ОТК производителя и протоколом испытаний

- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС.
	Для проведения частичной санитарной обработки открытых участков кожных покровов и прилегающих к ним участков одежды, зараженных отравляющими веществами.
	- приложение 2 Методических рекомендация МЧС и Минэкономразвития от 2012 г.

- п.9 приказа МЧС России №993.

	13
	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты
	100% населения в военное время, 30% от общей потребности в мирное время
	  - техническая документация;

- сертификат соответствия СМК предприятия-производителя требованиям ИСО 9001: 2008;

- сертификата соответствия;

- сертификат соответствия на изделие требованиям ТР ТС.

	Для оказания первой медицинской помощи, как самопомощи, так и взаимопомощи, при возникновении ЧС в очагах поражения с целью предупредить или максимально ослабить эффекты воздействия поражающих факторов химической, радиационной и биологической опасности.
	- п.2 главы 5 Методических рекомендация МЧС и Минэкономразвития от 2012 г.

- п.9 приказа МЧС России №993.

Утверждены

приказом комитет правопорядка

и безопасности Ленинградской области

от «____»____________2013г. №____